
PÁGINA 1                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  06 DE AGOSTO DE 202 148

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 2002, de 06 de Agosto de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 210.000,00 (Duzentos e Dez Mil Reais) na dotação constante do 
anexo I, deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente  crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 2003, de 06 de Agosto de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 650.000,00 (Seiscentos e Cinquenta Mil Reais) na dotação 
constante do anexo I, deste Decreto.



PÁGINA 3                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 2029/2025 - GP, de 06 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas no art. 69, §1º, XIX da Lei Orgânica do 
Município, em observância ao art. 36, VIII da Lei Municipal 72/99 e CONSIDERANDO o 
protocolo eletrônico 3.375/2025 – 1doc,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Declarar, a contar de 06 de agosto de 2025, a vacância do cargo de 

Professora de Artes, ocupado pela servidora, Andreia Silva de Melo, matrícula nº 
11236, lotado na Secretaria Municipal de Educação, por motivo de posse em outro 
cargo inacumulável, conforme disposto no processo administrativo nº 3.375/2025 - 
SEMARH,

Art. 2º. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria será pelo prazo de 
03(três) anos, ou antes, desde a pedido da servidora, a partir da data em que a 
servidora assumir o outro cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de julho de 2025.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2030/2025 - GP, de 06 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas no art. 69, §1º, XIX da Lei Orgânica do 
Município, em observância ao art. 36, VIII da Lei Municipal 72/99 e CONSIDERANDO o 
protocolo eletrônico 3.298/2025 – 1doc,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Declarar, a contar de 06 de agosto de 2025, a vacância do cargo 

de Professora Infantil, ocupado pela servidora, Mryna Oliveira de Lira Nascimento, 
matrícula nº 87980, lotado na Secretaria Municipal de Educação, por motivo de posse 
em outro cargo inacumulável, conforme disposto no processo administrativo nº 
3.298/2025 - SEMARH,

Art. 2º. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria será pelo prazo de 
03(três) anos, ou antes, desde a pedido da servidora, a partir da data em que a 
servidora assumir o outro cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de julho de 2025.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2031/2025 - GP, de 06 de agosto de 2025.

Exonera, a pedido, servidora municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO protocolo eletrônico nº 3.546/2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora efetiva ISABEL BEATRIZ DE 

MEDEIROS COSTA LUCAS, Agente Administrativo, matrícula nº 11312, integrante do 
quadro pessoal permanente deste Município. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2032/2025 - GP, de 06 de agosto de 2025.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO memorando eletrônico nº 17.337/2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo RONALDO BEZERRA DE 

LIMA, Cirurgião Dentista, matrícula nº 11199, integrante do quadro pessoal 
permanente deste Município. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2024/2025 - GP, de 05 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129 de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar MARCOS VINICIUS DUARTE PAIVA do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2025/2025 - GP, de 05 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129 de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JONAS FERREIRA DA SILVA, em substituição à 

exoneração correspondente à portaria nº 2024/2025 – GP, para o cargo de provimento 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2027/2025 - GP, de 06 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas no art. 69, §1º, XIX da Lei Orgânica do 
Município, em observância ao art. 36, VIII da Lei Municipal 72/99 e CONSIDERANDO o 
protocolo eletrônico 832/2025 – 1doc,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Declarar, a contar de 06 de agosto de 2025, a vacância do cargo de 

Professor de Educação Física, ocupado pelo servidor, Gabriel Gomes de Lima Costa, 
matrícula nº 87696, lotado na Secretaria Municipal de Educação, por motivo de posse 
em outro cargo inacumulável, conforme disposto no processo administrativo nº 
832/2025 - SEMARH,

Art. 2º. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria será pelo prazo de 
03(três) anos, ou antes, desde a pedido do servidor, a partir da data em que o servidor 
assumir o outro cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de julho de 2025.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2028/2025 - GP, de 06 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas no art. 69, §1º, XIX da Lei Orgânica do 
Município, em observância ao art. 36, VIII da Lei Municipal 72/99 e CONSIDERANDO o 
protocolo eletrônico 3.225/2025 – 1doc,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Declarar, a contar de 06 de agosto de 2025, a vacância do cargo de 

Professora de Educação Infantil – N1, ocupado pela servidora, Antônia Andreza Ribeiro 
Alves, matrícula nº 84689, lotado na Secretaria Municipal de Educação, por motivo de 
posse em outro cargo inacumulável, conforme disposto no processo administrativo nº 
3.225/2025 - SEMARH,

Art. 2º. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria será pelo prazo de 
03(três) anos, ou antes, desde a pedido da servidora, a partir da data em que a 
servidora assumir o outro cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11 de julho de 2025.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 4                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 226/2025

Processo Administrativo nº 64088/2025
Inexigibilidade de Licitação nº 029/2025

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde, com sede na Rua Alexandre Cavalcanti, s/n – Centro – 
CEP: 59.291- 625, São Gonçalo do Amarante/RN, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.079.402/0001-35, através da Secretária Municipal de Saúde
CONTRATADA: Empresa CONSULTORIA, EDUCAÇÃO & GESTÃO EM SAÚDE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.864.023/0001-26, com sede na Rua Antônio Pedro 
da Silva, nº 143, Bairro São Francisco, João Câmara/RN, CEP 59.550-000
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando a inserção do disposto na Cláusula Nota – Da Dotação 
Orçamentária, passando a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da Lei Nº 2.304 de 27 de dezembro de 2024, Lei 
Orçamentária Anual – LOA 2025: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; SUBFUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA 
HOSPITALAR E AMBULATORIAL; PROGRAMA: 3033 - MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE; PROJETO/ATIVIDADE: 2042 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA); FONTE DE RECURSO: 
15001002 - DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE COM 
RECURSOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS / 1600000 - 
CUSTEIO SUS FEDERAL – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 
DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – BLOCO DE MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal na forma do artigo 
136, IV da Lei nº 14.133, de 2021, assim como no Contrato Administrativo, e na melhor 
forma do Direito Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de agosto de 2025

TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

OBJETO: Aquisição De Materiais Diversos De Construção, Ferramentas E Insumos 
Diversos, Os Quais Abrangem Itens De Categorias Tais Como: Elétrica, Hidráulica, 
Esquadrias, Pintura, Alvenaria, Entre Outros, Por Meio Da Contratação, Sob Demanda, 
De Empresa (s) Que Forneça (m) Materiais De Construção, para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Educação do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, 
configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após os 
lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a pratica do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no 
que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de 
interposição de recurso pelos licitantes. HOMOLOGO o presente procedimento tendo 
em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente.

Valor Total Da Contratação 4.973.366,34 (quatro milhões, novecentos e setenta e três 
mil, trezentos e sessenta e seis reais, e trinta e quatro centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 06/08/2025. 
Luísa de Marilac de Castro Leite
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL

PORTARIA 2033/2025 - GP, de 06 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 69 de 30 de janeiro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar PAULO SOUZA DA SILVA do cargo de provimento em 

comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 389/2025-SEMARH/SGA, de 06 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, 
da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 3.242/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Autorizar a REDUÇÃO quinquenal da servidora IRANDI MENDES 
DA SILVA, matrícula 5.878, ocupante do cargo Auxiliara de Serviços Gerais, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação-SME, do adicional por tempo de serviço, de 4 
(quatro) quinquênios, para 3 (três) quinquênios, a ser pago à razão de 15% (quinze por 
cento) do vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 390/2025-SEMARH/SGA, de 06 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 
3.595/2025, resolve: 

Art. 1º. Autorizar a REDUÇÃO quinquenal da servidora ZENAIDE 
LOURENÇO DE ALCANTRA BARRETO, matrícula 5.292, ocupante do cargo Auxiliar 
de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde-SMS, do adicional por 
tempo de serviço, de 5 (cinco) quinquênios, para 3 (três) quinquênios, a ser pago à 
razão de 15% (quinze por cento) do vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 391/2025-SEMARH, de 06 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, DANIELA MAGNA PADILHA MARTINHO 
PEREIRA, ocupante do cargo de Professora de Português, matrícula nº 9.700, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação-SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 
07/08/2025 a 07/11/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo 
Protocolo Sistema 1Doc. n° 1.731/2025, devendo retornar as suas funções em 08 de 
novembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 13                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 14                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 15                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 16                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 17                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 18                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 19                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 20                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 21                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO

PÁGINA 21                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        



PÁGINA 22                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE  



PÁGINA 23                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 24                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 25                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 26                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 27                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 28                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 29                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 30                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 31                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE torna público, nos termos do art. 75, VIII 
da Lei nº 14.133/2021, o Termo de dispensa nº 20/2025, referente ao PROCESSO Nº 
250016-2 - DISPENSA Nº 016/2025. Objeto: Contratação emergencial de empresa 
especializada na execução dos serviços de correção de vazamento na rede adutora de 
Maxaranguape, em trecho localizado na BR-406, na altura do km 169, em tubulação de 
400 mm de diâmetro, pertencentes ao SAAE/SGA, conforme condições, quantidades e 
especificações nos autos. Foi declarada vencedora a empresa: Construtora 
EXSERCOM LTDA. – CNPJ: 08.774.983/0001-25; Valor Total adjudicado: R$ 
140.328,75 (cento e quarenta mil trezentos e vinte oito Reais e setenta e cinco 
centavos). A Documentação referente à Dispensa supracitada encontra-se disponível 
através dos sites: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (pncp.gov.br). 

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de agosto de 2025.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2025 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de preços visando à aquisição de material gráfico. Considerando o 
resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com a 
Pregoeira, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado; Considerando o 
que prevê o texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei Federal nº 
14.133/2021, ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): LM 
SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA ME - Tipo: Ltda/Eireli – CNPJ: 07.805.649/0001-
29. Valor Total Registrado: R$ 144.241,00 (cento e quarenta quatro mil duzentos e vinte 
um Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de agosto de 2025.         
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA
 

PORTARIA N.º 036 de 06 de agosto de 2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 

considerando o processo administrativo 03/2015- IPREV e tendo em vista a decisão nº 

671/2021- TC, no processo nº 100006/2020 do Tribunal de Contas do Estado, resolve:

Art. 1º - Retificar, em cumprimento à decisão do TCE de número 

epigrafado, a Portaria nº 016/2016, de 16 de junho de 2016, publicada no Jornal Oficial 

do Município em 16/06/2016, ano X, edição nº 110, passando a ter a seguinte redação: 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição a servidora 

JOANA DARC CANÁRIO DE LIMA, matricula 5718, ocupante do cargo de Professora 

NI J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do artigo 6° da EC 

41/2003, c/c o §5º do artigo 40 da CF, c/c o artigo 2º da EC nº 47/2005 e com o artigo 61 

da Lei Complementar Municipal nº 053/2009, com paridade e proventos integrais, 

acrescido da seguinte vantagem:

 - 04 (quatro) quinquênios, correspondentes a 20% (vinte por cento), nos 

termos do artigo 59 da Lei Complementar Municipal nº 72, de 28 de junho de 1999. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 1º de agosto de 2025.

EDUARDO XAVIER DA SILVA

Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE

Diretora de Benefício do IPREV

A

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 32                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

Vigência: 03/02/2025 a 02/02/2026.
e)Contrato nº 005/2023
Contratado: Empresa A I DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrito 

no CNPJ/MF sob o n.º 23.676.320/0001-61.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação, 
manutenção preventiva e/ou corretiva com substituição de peças em aparelhos de ar-
condicionado de responsabilidade da câmara municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Vigência: 08/02/2025 a 07/08/2026
f)Contrato nº017/2024
Contratado:  ARCO-IRIS FESTAS & RECEPÇÕES LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF nº 09.254.827/0001-04.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET PARA ATENDER 

OS EVENTOS da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN.
Vigência: 03/12/2024 a 03/12/2025.
g)Contrato nº03/2025
Contratado: J. FERNANDES NETO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 

40.783.060/0001-42.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de 

material de higiene e limpeza, copa/cozinha e descartáveis para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN.

Vigência: 12/05/2025 a 11/05/2026.
Art. 2º - Ficam designados como GESTOR e FISCAL DO 

CONTRATOS, respectivamente, os servidores integrantes do quadro de pessoal 
dessa Câmara Municipal, nos moldes a seguir delineados:

Gestor: Andreza dos Santos de Melo, matrícula nº: 6327-2
Fiscal: William Ferreira Maximino, matrícula nº: 506915
a)Contrato nº006/2022
Contratado: ELAS COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 38.421.480/0001-13;
Objeto: contrato de serviços de consultoria e gestão em comunicação, 

com suporte no planejamento e desenvolvimento de estratégias para monitoramento 
do relacionamento digital interno e externo, impulsionamento, produção de conteúdo e 
gestão, com especificidade para o uso das redes sociais oficiais, portal web e ouvidoria 
da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN.

Vigência: 01/08/2025 a 31/07/2026.
Art. 3º - No cumprimento de suas atividades cabe ao GESTOR do 

contrato, dentre outras atribuições:
I – Em conjunto com o Fiscal acompanhar e fiscalizar a execução do 

contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios:
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 

responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 

cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado; 
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do 

contrato sob sua responsabilidade; 
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do 

contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada; 
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 
equipamentos, formulados pela contratada; 

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com 
os estabelecidos no contrato; 

XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 
competente para pagamento; 

XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades 
encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

Art. 4º São atribuições do FISCAL do contrato, dentre outras: 
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 
II – Comunicar formalmente ao GESTOR do contrato, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 
III – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do 

contrato sob sua responsabilidade; 
IV – Encaminhar, ao GESTOR do contrato, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 
equipamentos, formulados pela contratada; 

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com 
os estabelecidos no contrato; 

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 
competente para pagamento; VII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e 
quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 01 de agosto de 2025 até o termino da vigência dos contratos listados 
acima.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de agosto de 2025.

Raimundo Nonato de Queiroz
Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2025
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de preços visando à aquisição de material gráfico. Considerando os 
atos praticados pela Pregoeira do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio; 
Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei 
Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): LM 
SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA ME - Tipo: Ltda/Eireli – CNPJ: 07.805.649/0001-
29. Valor Total Registrado: R$ 144.241,00 (cento e quarenta quatro mil duzentos e vinte 
um Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de agosto de 2025. 
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SG

PORTARIA Nº 226/2025

DESIGNA FISCAIS E GESTORES DE CONTRATOS NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em 
adotar as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

CONSIDERANDO a Nova de Lei de Licitações e Contratos 
nº14.133/2021

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 1.757/2023, de 29 de 
dezembro de 2023

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados como GESTOR e FISCAL DO 

CONTRATOS, respectivamente, os servidores integrantes do quadro de pessoal 
dessa Câmara Municipal, nos moldes a seguir delineados:

Gestor: Francisco Ivonaldo Alves, matrícula nº: 50753-9
Fiscal: Andreza dos Santos de Melo, matrícula nº: 6327-2
a)Contrato nº002/2021
Contratado: SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 01.112.970/0001-41;
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços terceirizados de limpeza, higienização e asseio diário, portaria desarmada, 
auxiliar de cozinha/copa, com fornecimento de mão de obra.

Vigência: 01/02/2025 a 31/01/2026.
b)ARPs nº 013 e 014/2024
Contratado: LM Servgrafica e Copiadora LTDA – ME, inscrita no 

CNPF/MF nº 07.805.649/0001-29 e Maxmidia Comunicação Visual EIRELI, inscrita no 
CNPF/MF nº 32.567.906/0001-89;

Objeto: Futuras e eventuais contratações de serviços de confecções de 
materiais gráficos para atender as necessidades da câmara municipal de são Gonçalo 
do Amarante/RN.

Vigência: 15/10/2024 a 14/10/2025.
c)ARP nº 008, 009, 010, 011 e 012/2024
Contratado: CAVALCANTE CIA. LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 

10.655.938/0001-01; E L DE SOUZA POLPAS DE FRUTA, inscrita no CNPJ/MF nº 
28.992.780/0001-12; COMERCIAL J A LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
01.653.918/0001-00; FR COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
50.719.967/0001-04 e V. TORRES SOLUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 52.801.493/0001-62;

Objeto: Futura e eventual aquisições de Gêneros Alimentícios, para 
atender as necessidades administrativas da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Vigência: 02/10/2024 a 01/10/2025.
d)ARP nº003/2025
Contratado: PAPELARIA E GRÁFICA FRANCO ARAÚJO LTDA ME, 

inscrita no CNPJ/MF nº04.261.695/0001-16;
Objeto: Futuras serviços de recargas em carcaças de toners e refis 

impressoras tanque de tinta para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
são Gonçalo do Amarante/RN.

LEGISLATIVO



PÁGINA 33                              Nº 148             06  DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 
08.079.402/0001-35, torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, Urbanismo e Mudanças Climáticas – SEMURB a LI, para a construção 
de uma Escola de 13 salas, localizada na Rua Manoel Bandeira dos Anjos, no Jardins, 
São Gonçalo do Amarante/RN.

Jaime Calado Pereira dos Santos
Prefeito

PORTARIA Nº 227/2025.

DESIGNA FISCAIS E GESTORES DE CONTRATOS NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em 
adotar as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

CONSIDERANDO a Nova de Lei de Licitações e Contratos 
nº14.133/2021.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 1.757/2023, de 29 de dezembro 
de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados como GESTOR e FISCAL DO CONTRATOS, 

respectivamente, os servidores integrantes do quadro de pessoal dessa Câmara 
Municipal, nos moldes a seguir delineados:

Gestor: Andreza dos Santos de Melo, matrícula nº: 6327-2
Fiscal: Jorge Luís Oliveira Silva, matrícula nº: 507990
a)ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 004, 005, 006, 007, 008 E 

009/2025
Contratado: ALLSET Tecnologia LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 

55.149.591/0001-36, FAP Tecnologia e Soluções LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
55.935.697/0001-84, Gabriela São Bernardo Ferreira De Melo, inscrita no CNPJ/MF nº 
34.152.516/0001-73, M A S CAVALCANTI ME, inscrita no CNOJ/MF nº 
29.183.560/0001-00, MGH Comércio e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
37.653.978/0001-62, e Sistema Informática Comércio Importação e Exportação LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 22.204.648/0005-46.

Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
equipamentos de Informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
São Gonçalo do Amarante/RN.

Vigência: 01/08/2025 a 31/07/2026.
Art. 2º - No cumprimento de suas atividades cabe ao GESTOR do 

contrato, dentre outras atribuições:
I – Em conjunto com o Fiscal acompanhar e fiscalizar a execução do 

contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios:
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
II I  – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 

responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 

cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado; 
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do 

contrato sob sua responsabilidade; 
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do 

contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada; 
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 
equipamentos, formulados pela contratada; 

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com 
os estabelecidos no contrato; 

XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 
competente para pagamento; 

XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades 
encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

Art. 3º São atribuições do FISCAL do contrato, dentre outras: 
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 
II – Comunicar formalmente ao GESTOR do contrato, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 
III – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do 

contrato sob sua responsabilidade; 
IV – Encaminhar, ao GESTOR do contrato, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 
equipamentos, formulados pela contratada; 

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com 
os estabelecidos no contrato; 

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 
competente para pagamento; VII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e 
quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 01 de agosto de 2025 até o termino da vigência dos contratos listados 
acima.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de agosto de 2025.

Raimundo Nonato de Queiroz
Presidente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


